平成29年５月22日（月曜日）

美里町議会行財政・議会活性化

調 査 特 別 委 員 会 会 議 録

（第１日目）

 1

 平成２９年 美里町議会行財政・議会活性化調査特別委員会会議録（第１号）

 平成２９年５月２２日（月曜日）

     出席委員（１４名）

 委 員 長  平 吹 俊 雄 君

 副 委 員 長   我 妻   薫 君

 委   員  千 葉 一 男 君       福 田 淑 子 君

        藤 田 洋 一 君       柳 田 政 喜 君

        櫻 井 功 紀 君       大 橋 昭太郎 君

        鈴 木 宏 通 君       橋 本 四 郎 君

        吉 田 二 郎 君       山 岸 三 男 君

        佐 野 善 弘 君       前 原 𠮷 宏 君

     欠席委員（なし）

 議   長  吉 田 眞 悦 君

   議会事務局職員出席者

      議 会 事 務 局 長     吉 田    泉  君

      事務局次長兼議事調査係長     髙 橋  美 樹  君

      主 事     髙 橋  秀 彰  君

 平成２９年５月２２日（月曜日） 午前９時３０分 開議

 第１ 議会活性化調査取組項目に係る確認について

     本日の会議に付した事件

 第１ 議会活性化調査取組項目に係る確認について

 2

     午前９時３２分 開議

○委員長（平吹俊雄君） おはようございます。

  ただいまから行財政・議会活性化調査特別委員会を開きます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

  それでは座って進めさせていただきます。

  出席委員14名でありますので、本特別委員会は成立しております。

  議会活性化調査取組項目の確認に係る資料につきましては、既に皆様にお届けしたとおりで

あります。

  これより本日の会議を開きます。

     日程第１ 議会活性化調査取組項目に係る確認について

○委員長（平吹俊雄君） 日程第１、議会活性化調査取組項目に係る確認についてを議題といた

します。

  平成28年度３月会議において、本特別委員会の中間報告がなされ、御可決をいただいている

ところであります。今回の中間報告では、今まで取り組んできた議会活性化調査に係る取組項

目については、一定の方向性を示したことから、今後の取り組みとして、平成20年12月から取

り組んできた項目についての確認を行うことといたしました。

  また、その進め方につきましては、本特別委員会において運営小委員会に一任をされており

ました。運営小委員会では、これまで各任期ごとに設置されたそれぞれの特別委員会で取り組

んできた項目において、これまで確認決定された事項について改めて内容の確認を行うことと

し、その内容については別紙資料のＡ３判、議会活性化調査確認決定項目のとおりに整理をさ

せていただきました。

  次に、その別紙資料のＡ３判、議会活性化調査確認決定項目について御説明をさせていただ

きます。

  資料の構成としまして、１ページ目に、平成20年12月設置の議会活性化調査特別委員会で確

認決定されたもの、２ページ目に、平成22年２月に設置の行財政・議会活性化調査特別委員会

で確認決定されたものと、平成26年３月設置の行財政・議会活性化調査特別委員会の現時点で

の進行形のものも含めて確認決定されたものであります。３ページ目のものは、２ページ目の

平成22年２月設置の行財政・議会活性化調査特別委員会の中の取組項目、№10、政策形成能力

の強化と提案拡大で、方針決定された内容についてのものになります。

 3

  表の見方でありますが、左から順に、№、項目、項目№、分科会、議会決定年月日、内容、

例規改正の順に記載をしております。議会決定年月日につきましては、本会議で報告し可決さ

れた日になります。

  なお、例規の改正等が必要なものについては、同日もしくは後日改正等を行っております。

  また、平成26年３月設置の現在の特別委員会につきましては、中間報告された時点までの内

容としております。

  基本的には、報告された内容を記載しておりますが、一度確認決定された内容でも、既に次

の任期の特別委員会で見直しされているものもあるため、例えば１ページの№１、議会運営に

ついての③通年議会の内容欄のように、該当する事項のところに括弧をして「何年何月見直し」

などと表記をしております。

  以上で資料の説明を終わります。

  これより、確認決定された事項についての確認を行いたいと思います。

  確認は、このＡ３判、議会活性化調査確認決定項目の資料に基づきまして、それぞれ設置さ

れた特別委員会ごとに進めさせていただきます。

  最初に、１ページ目になりますが、平成20年12月設置の議会活性化調査特別委員会について

行います。

  何か不明な点などがありましたらよろしくお願いしたいと思います。

  １ページ目について、何かございませんか。（「なし」の声あり）

  ないようですので、平成20年12月設置の議会活性化調査特別委員会についての確認を終わり

ます。

  次に、２ページ目の上の表になりますが、平成22年２月設置の行財政・議会活性化調査特別

委員会について行います。

  何かご不明な点などがありましたならよろしくお願いしたいと思います。ありませんか。（「な

し」の声あり）

  何もないようですので、平成22年２月設置の行財政・議会活性化調査特別委員会についての

確認を終わります。

  次に、同じく２ページ目の下の表になりますが、平成26年３月設置の行財政・議会活性化調

査特別委員会について行います。

  何かご不明な点がございましたらよろしくお願いいたします。ありませんか。（「なし」の声

あり）

 4

  ないようですので、平成26年３月設置の行財政・議会活性化調査特別委員会についての確認

を終わります。

  ただいま平成20年12月から議会活性化に取り組んできた項目で確認決定された事項について

の確認を行いました。このことにつきましては、本特別委員会での最終報告で報告することと

したいと思います。

  以上をもちまして、行財政・議会活性化調査特別委員会の本日の会議を終了いたします。

  大変御苦労さまでした。

     午前９時４３分 閉会

 5

  上記会議の経過は、事務局長吉田 泉が調製したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名いたします。

  平成２９年５月２２日

              委 員 長